
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 517 DEL 14-12-2015
Determinazione del Responsabile dell'AREA I n. 69 del 14-12-2015

 

OGGETTO

INCARICO LEGALE CONFERITO PER LA PROCEDURA DI
MEDIAZIONE AVVIATA DAI SIGG. IMMORDINO MARIO, ALBERTO E
FERRARA ROSAMARY NEI CONFRONTI DEL COMUNE DI VILLALBA.
IMPEGNO DI SPESA.

 
IL SEGRETARIO COMUNALE

IN FUNZIONE DI CAPO AREA AMMINISTRATIVA

PREMESSO che i Sig.ri Immordino Mario, Immordino Alberto e Ferrara RosaMary, con
nota acclarata al protocollo di Questo Ente al n. 4784 del 16.11.2015, hanno promosso
istanza di mediazione nei confronti del Comune di Villalba, al fine di conciliare
bonariamente la controversia riguardante la rimozione di una condotta fognaria rinvenuta
nel sottosuolo di un terreno di loro proprietà e il risarcimento del danno di € 100.000,00
derivante dal ritiro in autotutela con le determine n. 104 e 105 del 9.8.2012 delle
concessioni edilizie in precedenza rilasciate, invitando Questo Ente a prendere parte al
primo incontro che si terrà il giorno 15 dicembre 2015 presso la Sede della società
CONCILIA s.r.l. - di Caltanissetta, Via Libertà n.136, Organismo accreditato dal Ministero
della Giustizia a gestire tentativi di mediazione ai sensi del D.Lgs. 28/2010 e D.M.
180/2010;

ATTESO che la Giunta Comunale, con proprio atto deliberativo, n. 137 del giorno 27
novembre 2015, esecutiva, ha individuato, quale legale di fiducia per l'assistenza dell'ente
locale nella procedura di mediazione, l'Avv. Rosa Mendola del foro di Caltanissetta;

ATTESO, altresì, che con il medesimo atto deliberativo la Giunta Comunale ha assegnato,
per il conferimento di tale incarico, al Responsabile della PO I^ - Area Amministrativa, la
somma di € 1.063,69, quale onorario da corrispondere al legale, comprensivo di C.P.A.,
IVA ed altri oneri accessori, a valere sull’intervento 01.01.08.03 - capitolo 570.1 “Onorari e
spese di causa” del bilancio per l’esercizio finanziario 2015, esecutivo;
 
VISTO il Titolo III, cap. 2 del libro V, del codice civile, relativo alla disciplina delle
professioni intellettuali, e in particolare, l’art. 2230, sulla prestazione d’opera intellettuale

1/4Comune di Villalba (CL) D.D. 517/2015



ove è inquadrato l’incarico legale di difesa e rappresentanza e difesa processuale, che
peraltro secondo autorevole e costanti orientamenti giurisprudenziali in ultimo TAR Puglia
– Lecce Sez. II Sentenza 14/10/2014 n. 2500, differisce dall’appalto di servizi legali previsti
negli allegati di cui al D.lgs 163/2006 e ss.mm.ii.;
 
RAVVISATA la necessità di impegnare le somme per la liquidazione delle spettanze
dovute al predetto professionista;

CONSIDERATO che, con determinazione sindacale n. 19 del 10 luglio 2015 è stato
conferito al Segretario Comunale l’incarico di posizione organizzativa con riferimento
all’Area Amministrativa attribuendo allo stesso le funzioni direttive di cui all’art. 53,
comma 3, della L. n. 142/90, siccome recepita dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i. e di cui all’art.
107 del D.Lgs. n. 267/2000, con i poteri gestionali previsti dalla legislazione, dal vigente
Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, con capacità di impegnare l’Ente
verso l’esterno;

VISTO l’O.R.EE.LL.;
Vista la L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 recante norme sull’ordinamento degli Enti Locali in
Sicilia;
Vista la legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, così come recepita dalla
Legge Regionalen. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni;
Vista la L.R. n. 7/92 ;
Visto il T.U. E.L., approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità comunale;
 

D E T E R M I N A
 

1) di approvare, ai sensi dell'art.3 della L.R. n.10/91, le motivazioni di fatto e di diritto
esposte in premessa;

2) di impegnare la somma di €.1.063,69 sull’intervento 01.01.08.03 - 6apitolo 570.1
“Onorari e spese di causa” del bilancio approvato per l'esercizio finanziario 2015 con la
deliberazione n. 77 del 20.10.2015, esecutiva, per la liquidazione del compenso spettante
all’Avv. Mendola Rosa del Foro di Caltanissetta, per l'assistenza al Sindaco nella
procedimento di mediazione sulla controversia avanzata dai Sigg.ri Immordino Mario,
Alberto e Ferrara Rosamary;

3) di provvedere alla relativa liquidazione con successivo provvedimento;

4) di trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area Finanziaria, per gli adempimenti
di cui agli artt. 151, comma 4, e 153, comma 5, del D. Lgs. 267/2000;

5) di dare atto, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 1 luglio 2009, n. 78 come convertito con la L. 3
agosto 2009, n. 102 e sentito il Responsabile dell'Area Finanziaria, che i pagamenti
derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa sono compatibili con i relativi

2/4Comune di Villalba (CL) D.D. 517/2015



stanziamenti di bilancio, con il programma dei pagamenti e con le regole di finanza
pubblica;

6) di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio On Line per la durata di giorni 15.
 
            Villalba, 14-12-2015

 IL RESPONSABILE DELL'AREA I          
F.to DOTT.SSA CONCETTINA NICOSIA          

 

3/4Comune di Villalba (CL) D.D. 517/2015



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Si esprime il visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,
comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa derivante dall'adozione
della determinazione suesposta che sara' imputata per la somma complessiva di €. 1.063,69 così
come segue:

 
 
Impegno Intervento Cap./PegArticolo2015 2016 2017 Creditore
533 1.01.08.03.00570 1 1.063,690,00 0,00 MENDOLA ROSA

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
F.toRAG. GIUSEPPE PLUMERI

 
 

4/4Comune di Villalba (CL) D.D. 517/2015


